
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 2743 del 20/12/2022

Classifica: 002.16 Anno 2022 (Proposta n° 6231/2022)

Oggetto ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI DESTINATI 
AI COMUNI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E/O DI SENSIBILIZZAZIONE AI TEMI 
DELLE MONDIALITA’ E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE PER L'ANNO 2022 

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO 
Ufficio Responsabile Uff. Gabinetto 
Riferimento PEG 37 
Centro di Costo 37 
Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20217 .  4.300,51

 2022 20217 .  1.364,31

 2022 20217 .  2.184,00

 2022 20217 .  10.353,54

 2022 20217 .  5.832,00

 2022 20217 .  4.228,20

 2022 20217 .  4.738,50

 2022 20217 .  6.998,40



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  2 / 9

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
DATO ATTO che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e 

passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 

patto di stabilità interno;

VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

VISTI PERTANTO:

- il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti pubblici 

e privati approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 48/2022;

- il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della 

Provincia di Firenze approvato con DGP n. 48 del 23/02/20217 che regolamenta l’erogazione 

di contributi ad enti, associazioni, istituti, soggetti pubblici o privati per attività aventi 

rilevanza istituzionale, dettagliando le modalità di presentazione delle domande di 

contributo, i criteri di concessione e le modalità di rendicontazione dell’attività svolta;

Vista la DCM n. 25/2022 del 06.04.2022 con la quale il Consiglio della Città Metropolitana di 

Firenze ha stabilito di destinare per l’anno 2022 contributi ad Enti e ad Associazioni culturali 

finalizzati alla realizzazione di progetti ed iniziative in ambito culturale.

Dato atto che per l’anno 2022 sono state previste le seguenti modalità di erogazione di contributi 

nell’ambito culturale:

 A) contributi per iniziative culturali, tramite apposito bando, sia per quanto riguarda la 

qualità della direzione artistica che degli spettacoli, i destinatari del progetto, la 

rivitalizzazione/valorizzazione di specifiche aree e luoghi del territorio metropolitano;

 B) contributi straordinari per la cultura a Fondazioni ed Istituzioni liriche ed a Teatri stabili 

di iniziativa pubblica, con sede nel territorio metropolitano ma con rilevanza nazionale;

 C) contributi straordinari ad Associazioni quale sostegno alla realizzazione di progetti 

specifici e predeterminati;

 D) contributi straordinari ai Comuni del territorio per la realizzazione di manifestazioni di 

particolare interesse;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  3 / 9

Preso atto dell’ottimo riscontro ricevuto dalle numerose iniziative promosse dai comuni del 

territorio in materia di cooperazione internazionale nel corso delle precedenti annualità, con il 

sostegno economico della Città Metropolitana di Firenze e ritenuto opportuno procedere al 

sostegno ad iniziative di cooperazione internazionale o/e di sensibilizzazione ai temi della 

mondialità e della cooperazione internazionale anche per l’anno 2022;

RICORDATO:

 l’Atto Dirigenziale n. 2691 del 26.10.2022 con il quale è stato approvato lo schema di bando 

per la concessione di contributi straordinari destinati al finanziamento di iniziative di 

cooperazione internazionale o/e di sensibilizzazione ai temi della mondialità e della 

cooperazione internazionale, promosse dai Comuni della Città Metropolitana di Firenze, 

anche in partenariato con soggetti locali attivi in tali ambito secondo le disposizioni 

contenute nella normativa vigente, negli atti sopra richiamati e nel bando medesimo, sulla 

base di una specifica domanda contenente la descrizione dettagliata delle iniziative che si 

intendono promuovere con il contributo richiesto;

 che saranno finanziati progetti che prevedano:

- Qualità del progetto, con particolare riferimento alla capacità di realizzare azioni concrete 

e/o di sensibilizzazione, eventualmente anche sul territorio del Paese beneficiario del 

progetto di cooperazione internazionale, in grado di stimolare ulteriori azioni.

- Carattere aggregativo del progetto, con particolare riferimento alla sinergia fra comuni e altri 

partner, alla valenza intergenerazionale e/o interculturale delle iniziative, all’interesse in 

scala metropolitana che il progetto sia in grado di stimolare in materia cooperazione 

internazionale.

- potenzialità del progetto in relazione ai destinatari a cui si rivolge, con particolare 

riferimento alla utenza potenzialmente raggiungibile dalle azioni previste dal progetto e alla 

efficacia delle azioni finalizzate al suo ampliamento, al coinvolgimento della cittadinanza in 

chiave multietnica e multiculturale ed alla capacità di favorirne l’integrazione.

- cofinanziamento in risorse economiche e in kind (es. fornitura di attrezzature, di materiali di 

consumo, ...) da parte del soggetto proponente o/e del partenariato.

- Esperienza maturata in progetti di cooperazione internazionale del Comune proponente e/o 

del partenariato in progetti di cooperazione internazionale negli ultimi 10 anni;

 che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Città Metropolitana sino al 

30.11.2022, nel rispetto delle disposizioni di carattere più generale contenute nel 

regolamento e nel disciplinare sopra citati;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  4 / 9

Preso atto che alla data del 30 novembre 2022, data ultima per la presentazione delle istanze alla 

Città Metropolitana di Firenze, sono pervenute agli atti dell’Ufficio Protocollo dell’Ente n. 8 

richieste di contributo da parte di Comuni del territorio:

 nominati
vo

Prot. e 
data CF/PI comune via

impor
to 
riches
to

Titolo 
Progett

o

1

COMUNE 
BAGNO A 
RIPOLI

55766/2022 
DEL 
01/12/2022

CF 
01329130486 BAGNO A RIPOLI

PIAZZA DELLA 
VITTORIA 1

5.900,0
0

COMUNI
TA' 
APERTE. 
PROGETT
I DI 
COOPER
AZIONE 
A 
FAVORE 
DEL 
POPOLO 
SAHARA
WI

2

COMNE 
DICOMAN
O

55677/2022 
DEL 
30.11.2022

PI 
03149360483  
CF 
80013190485 DICOMANO

PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA 3

1.872,0
0

ACCOGLI
ENZA 
BAMBINI 
SAHARA
WI 
PICCOLO 
AMBASCI
ATORI DI 
PACE

3

COMUNE 
PALAZZUO
LO SUL 
SENIO

55579/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
01161500481

PALAZZUOLO 
SUL SENIO

PIAZZA 
ETTORE ALPI, 1

3.000,0
0

SENSIBIL
IZZAZIO
NE 
VERSO 
LE CRISI 
UMANIT
ARIE

4

COMUNE 
PONTASSI
EVE

55120/2022 
DEL 
28/11/2022

PI/CF 
01011320486 PONTASSIEVE

VIA TANZINI, 
30

14.202,
38

WILNE 
NAMES 
NBA

5

COMUNE 
SCANDICC
I

55659/2022 
DEL 
30.11.2022

PI/CF 
00975370487 SCANDICCI

PIAZZALE 
DELLA 
RESISTENZA 1

8.000,
00

PROGETT
O 
CH'ORAT'
AN: 
DARE 
CONTINU
ITA' AL 
PROGETT
O 
LINGUIS
TICO DEL 
CENTRO 
GIOVANI
LE 
MKHITA
R DI 
CHORAT
AN 
(ARMENI
A)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  5 / 9

6

COMUNE 
SCARPERI
A E SAN 
PIERO

55534/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
06403950485

SCARPERIA E 
SAN PIERO

VIA DEI 
BASTIONI, 3

5.800,0
0

CONTRO 
UN 
DIRITTO 
NEGATO

7

COMUNE 
SESTO 
FIORENTI
NO

54745/2022 
DEL 
25/11/2022

PI/CF 
0042001048
0

SESTO 
FIORENTINO

PIAZZA V. 
VENETO 1

6.500,0
0

UNA 
NUOVA 
CASA 
PER LA 
RAPPRES
ENTANZ
A RASD 
IN 
TOSCANA

8

UNIONE 
COMUNI 
VALDARN
O E 
VALDISIEV
E

55533/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
0609636048
9 RUFINA

VIA XXV 
APRILE, 10

9.600,0
0

PICCOLI 
AMBASCI
ATORI DI 
PACE 
ACCOGLI
ENZA 
2022

Dato atto che i contributi sono concessi a seguito di istruttoria svolta dall’Ufficio di 

Gabinetto della Città Metropolitana di Firenze che ha provveduto alla valutazione dei 

progetti;

Preso atto dello stanziamento di € 40.000,00 sul capitolo 20217 “Trasferimenti a 

Comuni per politiche di cooperazione internazionale”;

Ritenuto, sulla base della valutazione dei progetti in rapporto allo stanziamento di 

bilancio, di poter procedere al riconoscimento a favore dei comuni istanti di contributi 

nella misura della percentuale del 72,89% dell’importo richiesto;

Accertata conseguentemente la necessità di impegnare la somma complessiva di euro 

39.999,46 sul Cap. 20217, che finanzia “Trasferimenti a Comuni per politiche di 

cooperazione internazionale” e che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, come 

segue:

 nominativo Prot. e data CF/PI comune via importo 
richesto Titolo Progetto importo 

riconosciuto

1

COMUNE 
BAGNO A 
RIPOLI

55766/2022 
DEL 
01/12/2022 CF 01329130486 BAGNO A RIPOLI

PIAZZA DELLA 
VITTORIA 1 5.900,00

COMUNITA' 
APERTE. PROGETTI 
DI COOPERAZIONE 
A FAVORE DEL 
POPOLO 
SAHARAWI 4.300,51

2
COMNE 
DICOMANO

55677/2022 
DEL 
30.11.2022

PI 03149360483  
CF 80013190485 DICOMANO

PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA 3 1.872,00

ACCOGLIENZA 
BAMBINI 
SAHARAWI 
PICCOLO 
AMBASCIATORI DI 
PACE

1.364,31

3

COMUNE 
PALAZZUOLO 
SUL SENIO

55579/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
01161500481

PALAZZUOLO SUL 
SENIO

PIAZZA ETTORE 
ALPI, 1 3.000,00

SENSIBILIZZAZION
E VERSO LE CRISI 
UMANITARIE 2.184,00

4

COMUNE 
PONTASSIEV
E

55120/2022 
DEL 
28/11/2022

PI/CF 
01011320486 PONTASSIEVE VIA TANZINI, 30 14.202,38 WILNE NAMES NBA 10.353,54

5
COMUNE 
SCANDICCI

55659/2022 
DEL 
30.11.2022

PI/CF 
00975370487 SCANDICCI

PIAZZALE 
DELLA 
RESISTENZA 1 8.000,00

PROGETTO 
CH'ORAT'AN: DARE 
CONTINUITA' AL 
PROGETTO 
LINGUISTICO DEL 
CENTRO 5.832,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  6 / 9

GIOVANILE 
MKHITAR DI 
CHORATAN 
(ARMENIA)

6

COMUNE 
SCARPERIA E 
SAN PIERO

55534/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
06403950485

SCARPERIA E SAN 
PIERO

VIA DEI 
BASTIONI, 3 5.800,00

COMUNE 
SCARPERIA E SAN 
PIERO 4.228,20

7

COMUNE 
SESTO 
FIORENTINO

54117/2021 
del 
30.11.2021

PI/CF 
00420010480

SESTO 
FIORENTINO

PIAZZA V. 
VENETO 1 6.400,00

PROGETTO 
CH'ORAT'AN: DARE 
CONTINUITA' AL 
PROGETTO 
LINGUISTICO DEL 
CENTRO 
GIOVANILE 
MKHITAR DI 
CHORATAN 
(ARMENIA) 4.738,50

8

UNIONE 
COMUNI 
VALDARNO E 
VALDISIEVE

54049/2021 
del 
30.11.2021

PI/CF 
06096360489 RUFINA

VIA XXV APRILE, 
10 9.600,00

CONTRO UN 
DIRITTO NEGATO 6.998,40

Precisato che:

- la concessione dei contributi richiesti è vincolata all’impegno di utilizzarli per le finalità 

per le quali sono stati accordati, pena la revoca (art. 8, comma 2, Disciplinare 

sopracitato);

- la liquidazione sarà effettuata in conformità a quanto stabilito dall’art. 10 del medesimo 

Disciplinare;

- che ciascun beneficiario dovrà impegnarsi alla rendicontazione dell’attività prodotta e 

delle spese sostenute entro l’anno 2022 e che la suddetta documentazione dovrà essere 

presentata via pec a: cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it (o in forma cartacea 

all’indirizzo: Ufficio Protocollo della Città Metropolitana di Firenze, via Ginori n. 10 - 

50129 Firenze nel solo caso di motivata ed eccezionale impossibilità alla presentazione 

della domanda nella modalità indicata) entro 30 giorni dalla realizzazione 

dell’iniziativa e comunque nel più breve tempo possibile per permettere la liquidazione 

delle somme concesse entro i termini di legge nel rispetto dei principi contabili 

applicati. In ogni caso la rendicontazione dovrà essere prodotta esclusivamente con 

riferimento alle attività svolte nel periodo antecedente al 31.12.2022;

Considerato che i Comuni, in occasione della presentazione della domanda hanno 

dichiarato di conoscere ed accettare le suddette condizioni;

Preso atto che i Comuni interessati saranno invitati a presentare la “dichiarazione di 

assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Irpef/Ires …….” nonché la dichiarazione 

sulla onorificità delle cariche all’interno dell’Ente richiedente, richiesta ai sensi dell’art. 6, 

comma 2, del D.L. 78/2010 e nelle more della ricezione delle stesse;

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  7 / 9

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 

sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della 

normativa;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni 

non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 

56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è stato 

approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23.02.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata approvata 

la macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 con cui sono stati confermati 

gli incarichi di cui al Decreto n. 27 del 29.12.2017 al Dott. Otello Cini con l’aggiunta 

dell’incarico delle funzioni relative all’Ufficio di Gabinetto, all’Ufficio Provveditorato e 

all’Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  8 / 9

1. di riconoscere a ciascun Comune ammesso a contributo l’importo indicato nella 

graduatoria degli ammessi e dei risultati ottenuti di cui alla tabella sotto riportata, 

calcolato secondo le modalità in premessa indicate;

2. di impegnare a favore dei suddetti Comuni, come da tabella sotto riportata, la 

somma complessiva di euro 39.999,46 sul Cap. 20217 del Bilancio della Città 

Metropolitana di Firenze “Trasferimenti a Comuni per politiche di cooperazione 

internazionale” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, come segue:

 nominativo Prot. e data CF/PI comune via importo 
richesto Titolo Progetto importo 

riconosciuto

1

COMUNE 
BAGNO A 
RIPOLI

55766/2022 
DEL 
01/12/2022 CF 01329130486 BAGNO A RIPOLI

PIAZZA DELLA 
VITTORIA 1 5.900,00

COMUNITA' 
APERTE. PROGETTI 
DI COOPERAZIONE 
A FAVORE DEL 
POPOLO 
SAHARAWI 4.300,51

2
COMNE 
DICOMANO

55677/2022 
DEL 
30.11.2022

PI 03149360483  
CF 80013190485 DICOMANO

PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA 3 1.872,00

ACCOGLIENZA 
BAMBINI 
SAHARAWI 
PICCOLO 
AMBASCIATORI DI 
PACE

1.364,31

3

COMUNE 
PALAZZUOLO 
SUL SENIO

55579/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
01161500481

PALAZZUOLO SUL 
SENIO

PIAZZA ETTORE 
ALPI, 1 3.000,00

SENSIBILIZZAZION
E VERSO LE CRISI 
UMANITARIE 2.184,00

4

COMUNE 
PONTASSIEV
E

55120/2022 
DEL 
28/11/2022

PI/CF 
01011320486 PONTASSIEVE VIA TANZINI, 30 14.202,38 WILNE NAMES NBA 10.353,54

5
COMUNE 
SCANDICCI

55659/2022 
DEL 
30.11.2022

PI/CF 
00975370487 SCANDICCI

PIAZZALE DELLA 
RESISTENZA 1 8.000,00

PROGETTO 
CH'ORAT'AN: DARE 
CONTINUITA' AL 
PROGETTO 
LINGUISTICO DEL 
CENTRO 
GIOVANILE 
MKHITAR DI 
CHORATAN 
(ARMENIA) 5.832,00

6

COMUNE 
SCARPERIA E 
SAN PIERO

55534/2022 
DEL 
30/11/2022

PI/CF 
06403950485

SCARPERIA E SAN 
PIERO

VIA DEI 
BASTIONI, 3 5.800,00

COMUNE 
SCARPERIA E SAN 
PIERO 4.228,20

7

COMUNE 
SESTO 
FIORENTINO

54117/2021 
del 
30.11.2021

PI/CF 
00420010480

SESTO 
FIORENTINO

PIAZZA V. 
VENETO 1 6.400,00

PROGETTO 
CH'ORAT'AN: DARE 
CONTINUITA' AL 
PROGETTO 
LINGUISTICO DEL 
CENTRO 
GIOVANILE 
MKHITAR DI 
CHORATAN 
(ARMENIA) 4.738,50

8

UNIONE 
COMUNI 
VALDARNO E 
VALDISIEVE

54049/2021 
del 
30.11.2021

PI/CF 
06096360489 RUFINA

VIA XXV APRILE, 
10 9.600,00

CONTRO UN 
DIRITTO NEGATO 6.998,40

3. di riservarsi di procedere alla liquidazione dei suddetti contributi in favore dei 

soggetti beneficiari mediante successivo atto, previa acquisizione delle dichiarazioni 

fiscali e della rendicontazione prima della liquidazione stessa, al fine di verificare 

l’effettivo utilizzo del contributo per le finalità e con le tempistiche stabilite;

4. di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità 

istituzionali dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche di 

cooperazione internazionale;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2743 del 20/12/2022

  9 / 9

5. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013;

6. di designare responsabile del procedimento il sottoscritto, dirigente dell’Ufficio di 

Gabinetto;

7. di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, 

sarà inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

 

Firenze, 20/12/2022   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


